2


[image: image1.wmf]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН

ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                                                       
152850, Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы, д. 9
Заключение

по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности  главного администратора бюджетных средств - Муниципального учреждения Администрация Пошехонского муниципального района за 2021 год

г. Пошехонье                                                                                            20.06.2022 г.

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Муниципального учреждения Администрации Пошехонского муниципального района за 2021 год проведена на основании п. 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, пункт 2.1 плана работы Контрольно-счётного органа Пошехонского муниципального района на                   2022 год, утвержденного Распоряжением исполняющего обязанности Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района от 29.12.2021 г. № 35 инспектором Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района Виноградовой Н.В..
Цель внешней проверки: внешняя проверка содержания и достоверности годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, выборочная проверка законности, результативности и эффективности исполнения бюджета Пошехонского муниципального района в 2021 году.
Предмет контроля: бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств о исполнении бюджета за 2021 год.
Объект внешней проверки и должностные лица:

Муниципальное учреждение Администрация Пошехонского муниципального района (далее — Администрация, ГАБС, учреждение).
ОГРН 1027601123219, ИНН/КПП 7624001093/762401001
Адрес: Ярославская обл., г. Пошехонье, пл. Свободы, д. 9.
Руководитель учреждения: Глава Пошехонского муниципального района (Глава Администрации) – Белов Н.Н.

Главный бухгалтер: начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер Администрации ПМР - Соколова Е.К.
Проверяемый период: с 01.01.2021 г. по 31.12.2021 г.
Законодательные и нормативные документы, используемые для проверки:
"Бюджетный кодекс Российской Федерации" от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, Федеральный закон от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказ Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», Приказ Минфина РФ от 16.12.2010 г.           № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Приказ Минфина РФ от 06.06.2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения», Приказ Минфина России от 08.06.2020 г.               № 99н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации РФ на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)", Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее - Инструкция № 191н), действующие Федеральные стандарты бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, Положение о бюджетном процессе в Пошехонском муниципальном районе, утвержденное решением Собрания Депутатов ПМР от 26.10.2017 г. № 45 (далее - Положение о бюджетном процессе), Приказ Управления финансов от 30.12.2019 г. № 42 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, в части относящейся к местному бюджету», Решение Собрания Депутатов ПМР от 24.12.2020 г. № 96 «О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - решение о бюджете), Порядок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности главными администраторами бюджетных средств бюджета ПМР, годовая бюджетная отчетность ГАБС и т.д..

Метод проведения проверки: совершение контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении деятельности объекта контроля за определенный период (ст. 267.1 БК РФ).
Форма проведения проверки: камеральная - на основании бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и иных документов, представленных по запросу инспектора контрольно-счетного органа.
Объем средств местного бюджета, проверенных при проведении контрольного мероприятия:

1. фактические администрируемые доходы в общей сумме 21 292 308,18 руб.,

2. фактические исполненные расходы в общей сумме 141 790 925,56 руб.,

3. источники финансирования дефицита в общей сумме 120 498 617,38 руб.

По результатам проверки установлено:

1. Проверка выполнения функций ГАБС, предусмотренных законодательством и нормативными правовыми актами
1.1. Наличие перечня получателей бюджетных средств и соблюдение принципа подведомственности расходов бюджета
Администрация является главным администратором доходов бюджета района, главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета и главным администратором источников финансирования дефицита бюджета района (Приложения № 2 и 8, 9  к решению о бюджете на 2021-2023 годы) с кодом 806.

Администрация в соответствии со статьями 161 и 162 Бюджетного кодекса РФ является одновременно получателем бюджетных средств, на которого распространяется правовое положение казенного учреждения.
Администрация  является муниципальным казенным учреждением, что соответствует п. 2 статьи 41 Федерального закона № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ".
В соответствии со статьями 158, 160.1 Бюджетного кодекса РФ Администрация как главный распорядитель бюджетных средств (ГРБС), главный администратор доходов бюджета (ГАД) формирует и представляет бюджетную отчетность согласно п. 11.1 Инструкции №191н.
Администрация ПМР действует на основании Положения об Муниципальном учреждении Администрация Пошехонского муниципального района Ярославской области, утвержденном Постановлением Главы муниципального района от 29.12.2005 г. № 673.

Согласно статьям 19 и 26 Устава Пошехонского муниципального района, утвержденного Решением Собрания Депутатов от 16.02.2017 г. № 405, Администрация ПМР является исполнительно-распорядительным органом ПМР и  наделена полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления ПМР  федеральными законами и (или) законами Ярославской области, что соответствует Федеральному закону от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
Администрация осуществляет  бюджетные полномочия согласно статьи 154 Бюджетного кодекса.
Администрация является юридическим лицом, имеет бюджетную смету, самостоятельный баланс, лицевые счета для учета бюджетных средств, открытые в органах казначейства, гербовую печать с наименованием, штампы и  реквизиты учреждения.
Согласно статьям 38 Постановления Администрации от 29.12.2017 г.                   № 1137 "О подведомственности получателей бюджетных средств" по состоянию на 01.01.2022 г. утверждены 5 казенных учреждений получателей бюджетных средств, подведомственных Администрации.
1.2. Проверка правомерности составления бюджетной росписи, доведения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств
В отчетном году составление и ведение бюджетной росписи производилось Администрацией в соответствии статье 219.1 БК РФ и Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района) и лимитов бюджетных обязательств, утвержденного Приказом Управления финансов от 27.12.2016 г. № 46 (в редакции Приказа от 26.03.2018 г. № 46).

Бюджетная роспись включает бюджетные ассигнования по расходам бюджета района на 2021 финансовый год и на плановый период по кодам бюджетной классификации расходов. Показатели бюджетной росписи  соответствуют решению о бюджете района на 2021 год.
Бюджетная роспись Администрации составлена в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной росписью бюджета района, и утвержденными финансовым органом лимитами бюджетных обязательств, что соответствует п. 1 статьи 219.1 БК.
При этом отмечаем, что бюджетная роспись Администрации на 2021 год представлена не утвержденной ГРБС, что является нарушением п. 2 статьи 219.1 БК. Кроме того бюджетная роспись не содержит  бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета района на финансовый год и на плановый период. 
При сопоставлении данных отчета об исполнении бюджета ф. 0503127 "Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета" с данными ф. 0503164 "Сведения об исполнении бюджета" и ф. 0503128 "Отчет о бюджетных обязательствах" по утвержденным суммам бюджетных назначений и лимитов бюджетных обязательств расхождений с бюджетной росписью на 31.12.2021 г. не установлено.

1.3. Проверка наличия порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенного учреждения
Согласно п. 2 статьи 161 БК финансовое обеспечение деятельности   Администрации осуществляется за счет средств бюджета района и на основании бюджетной сметы.
Бюджетная смета Администрации составляется, утверждается и ведется на основании Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет  муниципальных казенных учреждений ПМР, утвержденного Постановлением Главы ПМР от 31.12.2019 г. № 1013 и в соответствии статье 221 БК и Приказу Минфина России от 14.02.2018 г. № 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений".
Порядок и сроки составления, ведения и утверждения бюджетной сметы, а также порядок внесения изменений в бюджетную смету ГАБС соблюдались.

Бюджетная смета Администрации составляется и ведется (в том числе   внесение изменений в бюджетную смету) на основании обоснований и расчетов плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Проверкой установлено, что утвержденные показатели бюджетной сметы Администрации соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Администрации, что соответствует п. 2 статьи 221 БК.
Объемы бюджетных средств распределенные по направлениям расходов бюджета в бюджетной смете Администрации установлены на срок решения о бюджете (на очередной финансовый год и плановый период).
1.5. Организация внутреннего финансового контроля (аудита)
Согласно статье 160.2-1 БК РФ Порядок осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Пошехонского муниципального района, главными администраторами (администраторами) доходов  бюджета ПМР главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета ПМР внутреннего финансового контроля утвержден Постановлением Главы ПМР от 28.04.2017 г. № 308.

Порядок осуществления Администрацией
 ПМР внутреннего финансового аудита утвержден Распоряжением Главы ПМР от 29.12.2018 г. № 222.
Распоряжением Главы ПМР от 21.01.2021 г. № 1 утвержден План внутреннего финансового аудита на 2021 год.
На основании отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита в 2021 г. установлено, что в отчетном году проведены 3 проверки в рамках внутреннего финансового контроля, в том числе 1 проверка достоверности бюджетной отчетности, что соответствует п. 2 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса.

По результатам проведенного внутреннего финансового контроля нарушений не установлено.

1.6 Организация проведения инвентаризации активов и обязательств, результаты инвентаризации
В соответствии п. 7 инструкции № 191н в целях составления годовой бюджетной отчетности Администрацией проведена инвентаризация активов и расчетов, в порядке утвержденном учетной политикой учреждения, на основании распоряжения руководителя.
В результате инвентаризации расхождений по объектам нефинансовых активов не установлены.
Проверкой установлено, что в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169 годового отчета на 1 января 2022 г. отражена дебиторская задолженность не подтвержденная инвентаризационными описями расчетов по поступлениям по счету 205 "Расчеты по доходам" в сумме                                74 681 216,54 руб. и отражена кредиторская задолженность не подтвержденная инвентаризационными описями по счету 40140 "Доходы будущих периодов" в сумме 73 644 462,91 руб..
1.7. Организация бухгалтерского (бюджетного) учета
Положение об учетной политике Администрации для целей бухгалтерского и налогового учета с 2021 года утверждено Распоряжением Главы ПМР от 30.12.2020 г. № 221, что соответствует статье 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".
Проверкой установлено, что в учетной политике не отражены:
- исправление ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского учета (СГС "Учетная политика");

- публичное раскрытие показателей бухгалтерской (финансовой отчетности) отчетности (п. 15 СГС "Предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности");

- порядок отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете доходов от предоставления межбюджетных трансфертов по соглашениям (СГС "Доходы").
В соответствии с п. 9 СГС "Учетная политика" основные положения учетной политики размещены на официальном сайте Администрации ПМР.

Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году осуществлено в соответствии с Приказом Начальника Управления финансов от 21.12.2021 г. № 41 "О завершении операций по исполнению бюджета муниципального района, бюджетов городского и сельских поселений в 2021 году", что соответствует статье 242 Бюджетного кодекса.

2. Состав, содержание и сроки представления годовой отчетности

Годовая бюджетная отчетность ГАБС о исполнении бюджета Пошехонского муниципального района за 2021 год предоставлена по формам отчетов, утвержденных п. 11.1. Инструкции № 191н для главного распорядителя бюджетных средств, за исключением форм отчетности не содержащих числовые показатели.
Годовая бюджетная отчетность Администрации включает бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета района, главного распорядителя (получателя) бюджетных средств, а также показатели бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений, подведомственных ГАБС.
Бюджетная отчетность ГАБС по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, администрируемым Администрацией за 2021 год анализировалась по данным форм отчетов: 0503110, 0503130, 0503121, 0503123, 0503125, 0503127, 0503128, 0503184, 0503160, 0503164, 0503166, 0503168, 0503169, 0503172, 0503173, 0503175, 0503178, 0503190 и другим формам отчетности, сформированным ответственным исполнителем Администрации на 1 января 2022 г..

Формы годовой бюджетной отчетности ГРБС на 1 января 2022 г.  представлены заполненными согласно Инструкции № 191н и подписаны Главой Администрации, Главным бухгалтером.
Проверкой установлено, что составление годовой бюджетной отчетности осуществлялось в соответствии с Порядком представления бюджетной отчетности и бухгалтерской отчетности муниципальных учреждений ПМР за отчетный финансовый год, утвержденным Приказом Начальника Управления финансов от 30.12.2019 г. № 39 "О бюджетной (бухгалтерской) отчетности".

Годовая отчетность Администрации ПМР за 2021 год сформирована на 01.01.2022 г. и представлена в финансовый орган в сроки, установленные Приказом Начальника Управления финансов от 28.12.2021 г. № 46 "О сроках представления главными администраторами бюджетных средств муниципального района, администрациями городского и сельских поселений месячной, квартальной и годовой бюджетной отчетности, квартальной и годовой бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных учреждений и дополнительных форм бюджетной отчетности в 2022 году", что соответствует  п. 1 статьи 264.2 БК.

В контрольно-счетный орган ПМР для внешней проверки годовая бюджетная отчетность на 01.01.2022 г. предоставлена Администрацией на бумажном носителе с сопроводительным письмом в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением в срок, установленный Положением о бюджетном процессе и в соответствии статьи 264.4 Бюджетного кодекса.
В нарушение п. 4 Инструкции № 191н в левом верхнем углу титульного листа баланса главного распорядителя бюджетных средств ф. 0503130 не проставлена отметка о поступлении отчетности в Управление финансов, содержащую дату поступления, должность, подпись (с расшифровкой) ответственного исполнителя пользователя бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность Администрации на 01.01.2022 г. составлена:

- на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета Администрации;

- на основе плановых (прогнозных) показателей, сформированных в процессе деятельности субъекта отчетности (при принятии решений о бюджете  и исполнении законодательных и нормативных правовых актов, в том числе Решение Собрания Депутатов ПМР от 24.12.2020 г. № 96 «О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов» в редакции решения Собрания Депутатов от 23.12.2021 г. № 142),

- на основании показателей последней бюджетной отчетности.

Выборочной проверкой установлено, что фактические показатели, отраженные в формах годовой бюджетной отчетности ГАБС соответствуют данным оборотов и остатков по счетам учета в Главной книге за 2021 год.

Ведение Главной книги Администрации  осуществлялось в                       ф. 0504072, утвержденной Приказом Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению".
Проверкой установлено, что сбор, регистрация и обобщение информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств учреждения, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства осуществлялись Администрацией достоверно.
Бюджетный учет велся в соответствии с планом счетов, утвержденным в составе учетной политики учреждения в соответствии с Приказом  Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" и включающим в себя бюджетную классификацию РФ.
Внешней проверкой установлено, что годовая бюджетная отчетность на             1 января 2022 г. ГАБС сформирована своевременно и достоверно.

В соответствии с разделом IV федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 г. № 260н на сайте Администрации ПМР размещены показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год, в том числе:   Баланс ГАБС

(ф. 0503130), Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121), Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123), Отчет об исполнении бюджета ГАБС (ф. 0503127), Пояснительная записка (ф. 0503160).
Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, в соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н.
Проверкой соответствия показателей Баланса (ф.0503130) с другими формами бухгалтерской отчетности и регистрами бухгалтерского учета установлено, что показатели баланса ГАБС соответствуют показателям, отраженным в сведениях о движении нефинансовых активов ф. 0503168; в "Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности" (ф. 0503169), в отчете о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) и других формах годовой отчетности. 

При проверке контрольных соотношений показателей Баланса                        (ф. 0503130) на 01.01.2022 г. и показателей остатков по счетам Главной книги на 31.12.2021 г. расхождений не выявлено.

При проверке соотношения показателей в отчете о финансовых результатах деятельности ф. 0503121 с показателями сведений о движении нефинансовых активов ф. 0503168 на 01.01.2022 г. расхождений не выявлено.

Согласно пункту 146 Инструкции №191н "Отчет о движении денежных средств" ф. 0503123 составлен на основании данных о движении денежных средств на едином счете бюджета, открытом в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, в разрезе кодов КОСГУ.

На основании Отчета о бюджетных обязательствах на 01.01.2022 г.                    (ф. 0503128) установлено, что в отчетном году принятие и исполнение бюджетных и денежных обязательств ГАБС осуществлялось в пределах объемов доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2021 год.
В соответствии с п. 7 Инструкции №191н бюджетная отчетность составлена на основе данных Главной книги ф. 0504072 и других регистров бюджетного учета, установленных законодательством РФ для главных распорядителей, получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов.
В результате внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС   фактов несоответствия оборотов Главной книги и отдельных форм бюджетной отчетности за 2021 год не установлено.
3. Исполнение доходов, администрируемых ГАБС за 2021 год
Администрация ПМР является главным администратором доходов бюджета Пошехонского муниципального района с кодом 806 согласно Решения  Собрания Депутатов ПМР от 24.12.2020 г. № 96 "О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов".
Наименование и коды бюджетной классификации доходов, закрепленных за ГАБС утверждены в приложении 2 "Перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района" решения Решения  Собрания Депутатов ПМР от 24.12.2020 г. № 96                 (в редакции Решения от 23.12.2021 г. № 142).

В отчетном году Администрация исполняла бюджетные полномочия администратора доходов бюджета согласно статьи 160.1 Бюджетного кодекса и на основании Порядка осуществления полномочий администратора доходов бюджета Администрации ПМР, утвержденного Распоряжением Главы ПМР от 29.12.2020 г. № 214.
Утвержденные бюджетные назначения по доходам ГАБС на 2021 г., отраженные в разделе 1 "Доходы бюджета" ф. 0503127 в общей сумме                          20 991 430,36 руб. соответствуют сумме прогнозных назначений по соответствующим кодам дохода, утвержденным решением о бюджете района на 2021 год (с изменениями в редакции решения о бюджете от 23.12.2021 г.                  № 142).

По данным ф. 0503127 фактически доходы ГАБС за 2021 год исполнены в общей сумме 21 292 308,18 руб.

В отчетном году утвержденные прогнозируемые бюджетные назначения по доходам ГАБС исполнены Администрацией на 101,4 %.

В 2021 г. исполнение бюджета по доходам, администрируемым   Администрацией, осуществлено с перевыполнением в общей сумме на                 300 877,82 руб., или на 1,4 % к утвержденному плану по доходам.

Не исполненных плановых назначений по доходам на 01.01.2022 г.                  не установлено.
Перевыполнение плановых бюджетных назначений по доходам произошло в связи с тем, что по администрируемым источникам доходов в отчетном году  Администрацией достигнуто 100 % исполнение утвержденных бюджетных назначений, а по некоторым источникам перевыполнение утвержденного плана.
Аналитическая информация о исполнении доходов бюджета района за  2021 г. по ГАБС представлена в таблице 1:
Таблица 1
	Код бюджетной классификации и наименование доходов
	2021 г.
	Исполнено

+, - к плану

	
	Утверждено,

 руб.
	Исполнено


	

	
	
	руб.
	%
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1 11 05013 05 0000 120 - доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских территорий и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков  
	1 310 000,00
	1 353 397,06
	103,3
	+43 397,06

	1 11 05075 05 0000 120 – доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков) 
	1 800 000,00
	1 897 008,40
	105,4
	+97 008,40

	1 13 02995 05 0000 120 – прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов  
	1 210 000,00
	1 210 290,23
	100
	+290,23

	1 14 02053 05 0000 410 – доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части реализации основных средств по указанному имуществу 
	113 000,00
	113 390,18
	100
	+390,18

	1 14 06013 05 0000 430 – доходы от продажи земельных участков, гос. собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов  
	332 000,00
	332 645,36
	100,2
	+645,36

	1 14 06313 05 0000 430 – плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов  
	495 000,00
	525 719,81
	106,2
	+30 719,81

	1 16 01084 01 0000 140 — административные штрафы, установленные главой 8 КоАП РФ за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля 
	48 000,00
	48 000,00
	100
	-

	1 16 07010 05 0000 140 — штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального района 
	79 000,00
	125 718,49
	159,1
	+46 718,49

	1 16 07090 05 0000 140 — иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального района 
	10 000,00
	29 045,34
	290
	+19 045,34

	1 16 10081 05 0000 140 — платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом муниципального района (МКУ), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)
	10 000,00
	110 000,00
	1100
	+100 000,00

	1 16 10123 01 0051 140 — доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 г., подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 г. 
	2 000,00
	2 376,51
	118,8
	+376,51

	1 17 05050 05 0000 180 – прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов  
	-
	11 340,00
	-
	+11 340,00

	2 02 25519 05 0000 150 – субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 
	235 300,00
	235 300,00
	100
	-

	2 02 29999 05 2009 150 – субсидия на осуществление деятельности в сфере молодежной политики социальными учреждениями молодежи
	1 634 216,00
	1 634 216,00
	100
	-

	2 02 29999 05 2038 150 – субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры)   
	11 513 982,00
	11 513 982,00
	100
	-

	2 02 30024 05 3026 150 – субвенции бюджетам муниципальных районов на   передаваемые полномочия субъектов РФ (Субвенция на поддержку сельскохозяйственного производства в части организационных мероприятий в рамках предоставления субсидий сельскохозяйственным производителям)  
	4 590,00
	4 590,00
	100
	-

	2 02 30024 05 3027 150 -  субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ (Субвенция на отлов и содержание безнадзорных животных)
	27 506,00
	19 556,50
	71,1
	-7 949,50

	2 02 30024 05 3028 150 -  субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ (на обеспечение профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защиты прав)
	443 026,00
	443 026,00
	100
	-

	2 02 30024 05 3031 150 -  субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ (на реализацию отдельных полномочий в сфере законодательства об административных правонарушениях)
	23 379,00
	23 379,00
	100
	-

	2 02 35120 05 0000 150 – субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ)  
	2 118,00
	2 118,00
	100
	-

	2 02 35469 05 0000 150 — субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года
	413 740,00
	413 105,40
	99,8
	-634,60

	2 02 35930 05 0000 150 – субвенции бюджетам муниципальных районов на гос. регистрацию актов гражданского состояния 
	1 232 490,00
	1 232 490,00
	100
	-

	2 02 45519 05 0000 150 – межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры
	52 083,36
	52 083,36
	100
	-

	2 18 05010 05 0000 150 – доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 
	-
	60,00
	-
	+60,00

	2 19 60010 05 0000 150 — возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	-
	-40 529,46
	-
	-40 529,46

	Всего 
	20 991 430,36
	21 292 308,18
	101,4
	+300 877,82


Основными источниками доходов ГАБС в отчетном году являлись   неналоговые доходы бюджета и безвозмездные поступления вышестоящих бюджетов бюджетной системы РФ, администрируемые ГАБС.

Таким образом, в отчетном финансовом году Администрацией получено доходов в виде субсидий в общей сумме 13 383 498,00 руб. (100 % к плану), субвенций в общей сумме 2 138 264,90 руб. (99,6 % к плану), межбюджетных трансфертов в общей сумме 52 083,36 руб. (100 % к плану), а также   неналоговых доходов ГАБС в общей сумме 5 758 991,38 руб., или на 106,5 % к утвержденному плану по данным источникам доходов.
В отчетном году ГАБС осуществлен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджета района в сумме 40 529,46 руб..
В Сведениях об исполнении бюджета ф. 0503164 причины отклонений от планового процента по доходам не поясняются.
Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности ГАБС ф. 0503169 на конец отчетного года образовалась дебиторская задолженность по расчетам по доходам бюджета в общей сумме 74 681 216,54 руб., в том числе по счету 20551 "Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ" в общей сумме 32 553 179,00 руб., по счету 20521 "Расчеты по доходам от операционной аренды" в сумме 6 510 525,92 руб., по счету 20523 "Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами" в сумме 35 603 791,86 руб. и счету 20553 "Расчеты по поступлениям текущего характера в бюджеты бюджетной системы РФ от бюджетных и автономных учреждений" в сумме 13 719,76 руб..

При этом в отчетном году произошло снижение дебиторской задолженности по доходам на сумму 28 388 186,80 руб. (или на 27,5 %).

Кредиторской задолженности по расчетам по доходам ГАБС за отчетный финансовый год не установлено.

Просроченной дебиторской задолженности по доходам не установлено.
4. Исполнение расходов ГАБС за 2021 год
4.1. Анализ структуры расходов ГАБС.

Бюджетные назначения по расходам и лимиты бюджетных обязательств Администрации на 2021 г. первоначально были утверждены в общей сумме             126 929 327,00 руб., что соответствует Решению Собрания Депутатов ПМР от 24.12.2020 г. № 96 «О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов».
Проверкой установлено, что в 2021 году бюджетные расходы Администрации  представлены по 18 подразделам бюджетной классификации расходов.

Утвержденные показатели бюджетной росписи ГАБС на 31.12.2021 г. соответствуют решению о бюджете.

В результате внесенных изменений в утвержденный план бюджета района по расходам на 2021 год, утвержденные плановые бюджетные назначения по расходам ГАБС на 2021 год были увеличены на общую сумму  29 420 075,32 руб., или на 23,2 % и сформированы в общей сумме                              156 349 402,32 руб. (в редакции решения Собрания Депутатов от 23.12.2021 г. № 142).

По данным ф. 0503127 фактические бюджетные расходы Администрации в 2021 году исполнены в общей сумме 141 790 925,56 руб., или на 90,7 % от утвержденных плановых бюджетных назначений по расходам.
Таким образом, в отчетном году исполнение плановых назначений по расходам ГАБС выполнено с высоким уровнем эффективности (более 90 %).

Не исполненные бюджетные назначения по бюджетным ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств образовались в общей сумме 14 558 476,76 руб., что по отношению к плановым бюджетным назначениям по расходам составляет 9,3 %.

Не исполненные бюджетные назначения образовались по подразделу 0102 "Массовый спорт" в сумме 6 074 181,68 руб. (экономия, сложившаяся по результатам проведения конкурсных процедур на закупки товаров, работ, услуг), по подразделу 0409 "Дорожное хозяйство" в сумме 3 602 635,33 руб. (в связи с отсутствием проектно-сметной документации), по подразделу 0502 "Коммунальное хозяйство" в сумме 2 344 028,10 руб. (имелись нарушения подрядными организациями сроков исполнения и иных условий контракта), по подразделу 0111 "Резервный фонд" в сумме 1 151 810,00 руб. и другим подразделам бюджетной классификации расходов ГАБС (подразделы 0104, 0113, 0309, 0801) в общей сумме 1 385 821,65  руб..
Аналитическая информация о исполнении бюджетных расходов ГАБС в  структуре подразделов бюджетной классификации расходов за 2021 год представлена в таблице 2.
Таблица 2
	Подраздел
	Наименование
	Уточненный план по отчету
	Исполнено
	Не исполненные назначения 

	
	
	
	руб.
	%
	Удельный вес, %
	

	0102
	"Функционирование высшего должностного лица муниципального образования"
	1 567 489,79
	1 567 489,79
	100
	1
	-

	0104
	"Функционирование  местных администраций"
	17 548 575,67
	17 458 837,14
	99,5
	12,3
	-89 738,53

	0105
	"Судебная система"
	2 118,00
	2 118,00
	100
	-
	-

	0106 
	"Обеспечение деятельности финансовых и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора"
	687 687,22
	680 215,69
	98,9
	0,5
	-7 471,53

	0111
	"Резервные фонды"
	1 151 810,00
	0,00
	-
	-
	-1 151 810,00

	0113 
	"Другие  общегосударственные вопросы"
	25 096 504,16
	24 714 331,89
	98,5
	17,4
	-382 172,27

	0309 
	"Гражданская оборона"
	597 316,00
	90 560,00
	15,2
	0,06
	-506 756,00

	0405 
	"Сельское хозяйство и рыболовство"
	55 096,00
	47 146,50
	85,6
	0,03
	-7 949,50

	0408
	"Транспорт"
	6 998 207,49
	6 998 207,49
	100
	5
	-

	0409 
	"Дорожное хозяйство (дорожные фонды)"
	14 337 735,19
	10 735 099,86
	74,9
	7,6
	-3 602 635,33

	0412 
	"Другие вопросы в области национальной экономики"
	19 462,50
	19 462,50
	100
	0,01
	-

	0502
	"Коммунальное хозяйство"
	2 344 028,10
	0,00
	-
	-
	-2 344 028,10

	0703
	"Дополнительное образование детей"
	8 192 485,07
	8 192 485,07
	100
	5,8
	-

	0707
	"Молодежная политика"
	3 495 816,00
	3 495 816,00
	100
	2,5
	-

	0801
	"Культура"
	36 813 874,58
	36 436 060,87
	99
	25,7
	-377 813,71

	0804 
	"Другие вопросы в области культуры, кинематографии"
	12 584 329,66
	12 570 409,55
	99,9
	8,9
	-13 920,11

	1102
	"Массовый спорт"
	24 116 866,89
	18 042 685,21
	74,8
	12,7
	-6 074 181,68

	1202 
	"Периодическая печать и издательства"
	740 000,00
	740 000,00
	100
	0,5
	-

	х
	Итого
	156 349 402,32
	141 790 925,56
	90,7
	100
	-14 558 476,76


В отчетном году в структуре расходов Администрации наибольший удельный вес (25,7 %, или в сумме 36 436 060,87 руб.) занимают расходы  по подразделу "Культура".

Из общей суммы расходов ГАБС в отчетном году 17,4 % или в сумме                  24 714 331,89 руб. бюджетных средств направлено на расходы по подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы", на развитие массового спорта              направлено 12,7 %, или в сумме 18 042 685,21 руб. и на функционирование местной Администрации 13,3 %, или в сумме 19 026 326,93 руб. бюджетных средств.

Также в отчетном году Администрацией исполнены расходы бюджетных средств по направлениям: "Другие вопросы в области культуры, кинематографии" в сумме 12 570 409,55 руб.,  "Дорожное хозяйство (дорожные фонды)" в сумме 10 735 099,86 руб.,  "Дополнительное образование детей" в сумме  8 192 485,07 руб., "Транспорт" в сумме 6 998 207,49 руб., "Молодежная политика" в сумме 3 495 816,00 руб., "Периодическая печать и издательства" в сумме 740 000,00 руб.
Сведения о утвержденных бюджетных ассигнованиях, лимитах бюджетных обязательств и исполнении обязательств по расходам ГАБС, представленные в "Отчете об исполнении бюджета ГАБС" ф. 0503127, "Отчете о бюджетных обязательствах" ф. 0503128 и в "Сведениях об исполнении бюджета" ф. 0503164  соответствуют.

В 2021 г. Администрацией принято бюджетных обязательств в общей сумме  144 155 856,83 руб., в том числе денежных обязательств в сумме                             141 966 656,52 руб.

Исполнено денежных обязательств в общей сумме 141 790 925,56 руб.

Таким образом, в 2021 г. не исполнено принятых бюджетных обязательств в сумме 2 364 931,27 руб. и не исполнено принятых денежных обязательств в сумме 175 730,96 руб.,  что соответствует Отчету о бюджетных обязательствах                             ф. 0503128 и Сведениям о принятых и не исполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф. 0503175. Причины неисполнения в сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств в ф. 0503175 не уточняются.
Согласно данным годового отчета основными направлениями расходов  бюджетных средств Администрации в 2021 г. являлись расходы на предоставление субсидии бюджетным учреждениям, осуществленные в общей сумме 51 630 504,95 руб., или на 95,3 % от общей суммы предусмотренных бюджетных назначений и расходы на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, исполненные в общей сумме  33 175 547,72  руб., или на 82,6 % к плановым назначениям по указанному направлению расходов.

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями исполнены на 100 % в соответствии с планом, или в сумме 42 040 780,09 руб.

Планируемые расходы на бюджетные инвестиции (капитальные вложения) в объекты муниципальной собственности исполнены на 77,9 %, или в общей сумме 13 671 202,80 руб.
Кроме того в 2021 г. Администрацией осуществлены расходы на субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в общей сумме 752 000,00 руб., расходы на оплату налогов, сборов и иных платежей в сумме 497 390,00 руб. и расходы на социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат в сумме 23 500,00 руб.
Группировка кассовых расходов ГАБС по бюджетной классификации видов расходов по итогам 2021 года  представлена в таблице 3:
Таблица 3 

	Наименование
	Вид расхо-дов
	Уточненный план по отчету,

руб.
	Исполнено
	Не исполненные назначения

	
	
	
	руб.
	Удель-ный вес, %
	%
	

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	100
	 42 042 481,42
	42 040 780,09
	29,6
	100
	-1 701,33

	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений
	110
	20 033 703,39
	20 033 702,48
	14,1
	100
	-0,91

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	120
	22 008 778,03
	22 007 077,61
	15,5
	100
	-1 700,42

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200
	40 140 848,96
	33 175 547,72 
	23,4
	82,6
	-6 965 301,24

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	240
	40 140 848,96
	33 175 547,72 
	23,4
	82,6
	-6 965 301,24

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	300
	23 500,00
	23 500,00
	
0,02
	100
	-

	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат
	320
	23 500,00
	23 500,00
	
0,02
	100
	-

	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности
	400
	17 552 763,88
	13 671 202,80
	9,6
	77,9
	-3 881 561,08

	Бюджетные инвестиции
	410
	17 552 763,88
	13 671 202,80
	9,6
	77,9
	-3 881 561,08

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	600
	54 179 108,06
	51 630 504,95
	36,4 
	95,3
	-2 548 603,11

	Субсидии бюджетным учреждениям
	610
	54 179 108,06
	51 630 504,95
	36,4
	95,3
	

	Иные бюджетные ассигнования
	800
	2 410 700,00
	1 249 390,00
	0,9
	51,8
	-1 161 310,00

	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
	810
	752 000,00
	752 000,00
	0,5
	100
	-

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	850
	506 890,00
	497 390,00
	0,4
	98,1
	-9 500,00

	Резервные средства
	870
	1 151 810,00
	0,00
	-
	-
	-1 151 810,00

	Итого
	х
	156 349 402,32
	141 790 925,56
	100
	90,7
	-14 558 476,76


Таким образом, проверкой установлено, что объемы принятых денежных обязательств ГАБС по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов не превышают бюджетные назначения по расходам и лимиты бюджетных обязательств ГАБС, что соответствует статьям 162 и 219 Бюджетного кодекса.
При сопоставлении данных "Отчета об исполнении бюджета ГАБС"                   ф. 0503127 с данными Сведений об исполнении бюджета ф. 0503164 на 01.01.2022 г. по показателям утвержденных бюджетных назначений по доходам, расходам ГАБС на 2021 г. и исполнению соответствующих показателей доходов, расходов и источников финансирования дефицита ГАБС за 2021 г. расхождений не установлено.
4.2. Исполнение мероприятий в рамках целевых программ ГАБС
В отчетном году Администрацией осуществлялись расходы из средств бюджета района и средств областного бюджета на реализацию 12 муниципальных программ, в состав которых входят 14 муниципальных целевых программ (далее - МП (МЦП)) и 2 ведомственные целевые программы,  утвержденные Главой ПМР.
Проверкой установлено, что в отчетном году ГАБС достигнуты высокие показатели исполнения муниципальных программ.

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ, утвержденные ГАБС на 2021 год в общей сумме 130 608 174,21 руб. были исполнены в общей сумме 117 312 500,30 руб., или на 89,8 %.
Следует отметить, что в отчетном году уровень исполнения бюджета по расходам на реализацию муниципальных программ снизился на 2,1 % по отношению к предыдущему отчетному году.
Общая сумма неисполненных бюджетных обязательств по муниципальным программам в 2020 году составила 9 347 738,67 руб.
В полном объеме были исполнены утвержденные плановые показатели по МП  "Реализация молодежной политики ПМР" в сумме 3 079 646,00 руб.,                   МП "Патриотическое воспитание граждан ПМР" в сумме 346 670,00 руб. и               МП "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории ПМР" в сумме 50 000,00 руб.
Высокие показатели исполнения отмечены в результате реализации  МП "Развитие культуры в ПМР" (исполнено бюджетных средств на 99,3 % к плану, или в сумме  53 667 275,42 руб.),  МП  "Информационное общество в ПМР" (исполнено бюджетных средств на 99,8 % к плану, или в сумме                                       2 015 150,57 руб.), МП "Эффективная власть в ПМР"  (исполнено бюджетных средств на 98,3 % к плану, или в сумме 17 592 880,66 руб.) и МП "Развитие дорожного хозяйства и транспорта в ПМР"  (исполнено бюджетных средств на 83,1 % к плану, или в сумме 17 733 307,35  руб.).
Бюджетная информация о расходах, исполненных ГАБС на реализацию МП (МЦП) за 2021 год сформирована в таблице 4.
Таблица 4
	Наименование МП (МЦП)
	Уточненный план по отчету
	Исполнено
	Не исполненные назначения 

	
	
	руб.
	%
	

	МП "Реализация молодежной политики ПМР"
	3 079 646,00
	3 079 646,00
	100
	-

	ВЦП  "Реализация молодежной политики ПМР"
	3 079 646,00
	3 079 646,00
	
100
	-

	МП "Развитие дорожного хозяйства и транспорта в ПМР"
	21 335 942,68
	17 733 307,35
	83,1
	-3 602 635,33

	МЦП "Сохранность муниципальных автомобильных дорог ПМР"
	14 337 735,19
	10 735 099,86
	74,9
	-3 602 635,33

	МЦП "Поддержка автотранспортной системы ПМР"
	6 998 207,49
	6 998 207,49
	100
	-

	МП "Защита населения и территории ПМР от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"
	597 316,00
	90 560,00
	15,2
	-506 756,00

	МЦП Развитие системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в  ПМР" 
	597 316,00
	90 560,00
	15,2
	-506 756,00

	МП "Развитие культуры в ПМР"
	54 045 770,05
	53 667 275,42
	99,3
	-378 494,63

	ВЦП "Развитие культуры в ПМР"
	54 045 770,05
	53 667 275,42
	99,3
	-378 494,63

	МП "Развитие физической культуры и спорта ПМР"
	5 929 113,21
	3 746 183,81
	63,2
	-2 182 929,40

	МЦП  "Развитие физической культуры и спорта ПМР"
	5 929 113,21
	3 746 183,81
	63,2
	-2 182 929,40

	МП "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и энергосбережение в ПМР"
	2 344 028,10
	0,00
	-
	-2 344 028,10

	МЦП "Комплексная программа развития систем коммунальной инфраструктуры ПМР"
	2 344 028,10
	0,00
	-
	-2 344 028,10

	МП "Экономическое развитие и инновационная экономика в ПМР"
	22 912 334,15
	18 943 679,99
	82,7
	-3 968 654,16

	МЦП "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства ПМР"
	7 462,50
	7 462,50
	100
	-

	МЦП "Повышение эффективности управления муниципальной собственностью"
	22 904 871,65
	18 936 217,49
	82,7
	-3 968 654,16

	МП "Развитие сельского хозяйства в ПМР"
	55 096,00
	47 146,50
	85,6
	-7 949,50

	МЦП "Развитие сельского хозяйства и сельских территорий ПМР"
	55 096,00
	47 146,50
	85,6
	-7 949,50

	МП "Эффективная власть в ПМР"
	17 892 168,12
	17 592 880,66
	98,3
	-299 287,46

	МЦП "Развитие муниципальной службы в ПМР"
	234 000,00
	232 568,00
	99,4
	-1 432,00

	МЦП "Обеспечение функционирования органов местного самоуправления Пошехонского района"
	17 658 168,12
	17 360 312,66
	98,3
	-297 855,46

	МП  "Информационное общество в ПМР"
	2 020 089,90
	2 015 150,57
	99,8
	-4 939,33

	МЦП  "Развитие информатизации в ПМР"
	1 280 089,90
	1 275 150,57
	99,6
	-4 939,33

	МЦП  "Поддержка и развитие печатных средств массовой информации ПМР"
	740 000,00
	740 000,00
	100
	-

	МП "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории ПМР"
	50 000,00
	50 000,00
	100
	-

	МЦП "Профилактика правонарушений в ПМР"
	50 000,00
	50 000,00
	100
	-

	МП "Патриотическое воспитание граждан ПМР"
	346 670,00
	346 670,00
	100
	-

	МЦП "Патриотическое воспитание граждан ПМР"
	346 670,00
	346 670,00
	100
	-

	Итого
	130 608 174,21
	117 312 500,30
	89,8
	-13 295 673,91


Расходы на МП "Развитие сельского хозяйства в ПМР" исполнены на            85,6 %, или в сумме 47 146,50 руб. При этом в общей сумме расходов ГАБС в отчетном году расходы на развитие сельского хозяйства составляют 0,04 %.

Плановые расходы на МП "Защита населения и территории ПМР от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" исполнены на 15,2 %, или в сумме 90 560,00 руб., а расходы по МП "Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и энергосбережение в ПМР", запланированные в общей сумме                     2 344 028,10 руб. в отчетном году не осуществлялись.
4.3. Непрограммные расходы ГАБС.
В 2021 г. непрограммные расходы Администрации профинансированы в общей сумме 24 478 425,26 руб. при плановых назначениях бюджета на мероприятия непрограммных расходов в общей сумме 25 741 228,11 руб.

В числе непрогрммных расходов ГАБС исполнены:

- расходы на выплаты персоналу центрального аппарата в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями в сумме 22 007 077,61 руб.,

- расходы на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд центрального аппарата в сумме 2 110 727,65 руб.,

- иные бюджетные ассигнования в сумме 360 620,00 руб.

Таким образом, в 2021 г. непрограммные расходы ГАБС исполнены на             95,1 %.

5. Источники финансирования дефицита бюджета
Согласно Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета  ф. 0503127  в 2021 г.  Администрацией  получено источников финансирования дефицита, направленных на расходы ГАБС в общей сумме 120 498 617,38 руб.
Отражено источников финансирования дефицита бюджета в отчетном году  также в сумме 120 498 617,38 руб.

Аналитическая информация о фактическом исполнении бюджетных назначений по источникам финансирования дефицита бюджета ГАБС сформирована в Таблице 5:
Таблица 5
	Код источника финансирования дефицита бюджета
	Наименование 
	Утвержденные бюджетные назначения, руб.
	Исполнено,

руб.

	000 01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	-
	-21 292 308,18

	000 01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	-
	141 790 925,56

	Итого
	
	-
	120 498 617,38


6. Активы и обязательства ГАБС
6.1. Анализ активов и обязательств учреждения.
Нефинансовые активы ГРБС на конец отчетного периода составляют                 261 523 322,30 руб. и по сравнению с началом отчетного периода увеличились на 55 274 662,34 руб. (на 26,8 %). 

В составе нефинансовых активов числятся нефинансовые активы имущества казны (102 040 211,68 руб.), непроизведенные активы, вложения в нефинансовые активы, материальные запасы.

Остаточная стоимость основных средств на 01.01.2022 года числится в составе нефинансовых активов в сумме 2 799 461,87 руб..

Финансовые активы на 01.01.2022 числятся в общей сумме                               195 226 579,34 руб.  и по сравнению с началом отчетного периода финансовые активы  уменьшились на 9 171 173,29 руб., или на 4,5 %.
Основными составляющими финансовых активов отражены финансовые вложения и дебиторская задолженность по доходам.

Обязательства ГАБС на 01.01.2022 г. отражены в общей сумме                              77 281 584,43 руб., в том числе доходы будущих периодов в сумме                                 73 644 462,91 руб.
Таким образом в отчетном году произошло превышение финансовых активов над обязательствами учреждения, что сформировало положительный финансовый результат экономического субъекта в сумме 379 468 317,21 руб..
6.2. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности
Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности Администрации на 01.01.2022 г. образовалась в общей сумме 75 077 714,26 руб.

По итогам года дебиторская задолженность в основном (на 99,5 %)  образовалась по расчетам по доходам по счету 20500 в общей сумме                               74 681 216,54 руб., в том числе по счету 20551 "Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ" в сумме                      32 553 179,00 руб.
Проверкой установлено, что в нарушение требований, установленных п. 197 Инструкции № 157н ГАБС операции по начислению поступлений доходов по счету 205.51 осуществлялись до наступления момента возникновения требований к их плательщикам.
В результате регулировок расчетов по доходам и расходам ГАБС, осуществленных в течение года, дебиторская задолженность была уменьшена по сравнению с началом отчетного периода  на 28 563 048,65 руб., или на 27,6 %, в том числе уменьшена дебиторская задолженность по расчетам доходам на 27,5 %.
Кредиторская задолженность ГАБ на 01.01.2022 г. отражена в общей сумме   290 997,96 руб.

По сравнению с началом отчетного периода кредиторская задолженность ГАБС увеличилась незначительно (на 4 009,44 руб., или на 1,4 %).
Кроме того числится кредиторская задолженность по доходам будущих периодов (счет 40140) в общей сумме 73 644 462,91 руб. и кредиторская задолженность по резервам предстоящих расходов (резерв отпусков), начисленным на счете 40160 в сумме 2 586 115,63 руб..

Показатели дебиторской и кредиторской задолженности подтверждаются  остатками на конец отчетного периода Главной книги и соответствуют показателям баланса ГАБС ф. 0503130 на 01.01.2022 г.

Просроченной дебиторской или кредиторской задолженности ГАБС в отчетном периоде не установлено.

7. Выводы по результатам внешней проверки
В результате внешней проверки годовой отчетности ГАБС - Муниципального учреждения Администрации Пошехонского муниципального района за 2021 год Контрольно-счетным органом Пошехонского муниципального района установлено:
Бюджетная отчетность Администрации сформирована на основе плановых (прогнозных) и фактических показателей, образовавшихся в ходе осуществления бюджетной деятельности главного администратора бюджетных средств.
Исполнение бюджетных назначений по доходам, администрируемым Администрацией за 2021 год составило 101,4 %, или в общей сумме                   21 292 308,18 руб.
В отчетном году плановые назначения по доходам ГАБС перевыполнены на 300 877,82 руб.
Проверкой установлено, что в отчетном году также отмечается и высокий уровень исполнения расходов ГАБС (более 90,7 %).

Кассовые расходы Администрации за отчетный год исполнены в общей сумме 141 790 925,56 рублей.

По итогам 2021 года по Администрации произошло превышение расходов  над доходами в общей сумме 120 498 617,38 руб.

Таким образом, отражено источников финансирования дефицита бюджета в отчетном году также в сумме 120 498 617,38 руб.

Проверкой установлено, что по ГАБС на 01.01.2022 г. числятся  дебиторская задолженность в общей сумме 75 077 714,26 руб. и кредиторская задолженность в общей сумме 2 586 115,63 руб.

Просроченной дебиторской или кредиторской задолженности по ГАБС в отчетном периоде не установлено.
При сопоставлении фактических показателей исполнения доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета по Администрации с показателями, представленными в отчете о исполнении бюджета района за 2021 год в разрезе соответствующих кодов бюджетной классификации доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета нарушений не установлено.
В отчетном году принятие и исполнение бюджетных и денежных обязательств ГАБС осуществлялось в пределах объемов доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и согласно решения о бюджете района на 2021 год.

Внешней проверкой ГАБС установлено, что бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией № 191н и соответствует структуре и бюджетной классификации, применяемой в решении о бюджете.

  Арифметических ошибок при суммировании одноименных показателей по строкам и графам соответствующих разделов в формах отчетов бюджетной отчетности за 2021 г. проверкой не установлено.
В соответствии с п. 7 Инструкции №191н бюджетная отчетность составлена на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета, установленных законодательством РФ для главных распорядителей, получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов.
В результате внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС   фактов несоответствия оборотов Главной книги и отдельных форм бюджетной отчетности за 2021 год не установлено.

Внешней проверкой годовой бюджетной отчетности установлено, что бюджетная отчетность Администрации за 2021 год представлена в установленные сроки и достоверно. Нарушений по составу и полноте отражения показателей бюджетной отчетности, а также фактов искажения информации в бюджетной отчетности ГАБС на 01.01.2022 г. не установлено.

Таким образом в отчетном финансовом году исполнение бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств по основным показателям доходов, расходов и источникам финансирования дефицита бюджета Администрацией осуществлялось с соблюдением требований статей 218, 219, 219.1, 219.2, 221 Бюджетного кодекса РФ.

8. Предложения по результатам внешней проверки
Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района рекомендует главному администратору бюджетных средств района принять соответствующие меры по сокращению образовавшейся дебиторской задолженности.
Принять к сведению замечания, установленные в результате внешней проверки годовой бюджетной отчетности и отмеченные в заключении и не допускать нарушений бюджетного законодательства в деятельности учреждения.

Исполняющий обязанности Председателя

Контрольно-счетного органа

Пошехонского муниципального района                              Виноградова Н.В.
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